UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 41/2025

A Coordenadora do Núcleo de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação (NUPEP) do Curso de Graduação

em Enfermagem da UEPA torna público o resultado final do Edital nº 41/2025.

Título Resultado Observação

Ação educativa sobre a prevenção

da leptospirose Aceito com

recomendações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do

autor correspondente, que deverá

retornar o manuscrito revisado com

as alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

Assistência de enfermagem na

prevenção da pneumonia

associada à ventilação Mecânica

na UTI.

Aceito

Atenção a saúde da mulher na

atenção primária: relato de

experiência de uma ação

educativa no março lilás

Aceito

Atribuições do enfermeiro na

administração segura de

medicamentos em situações de

urgência e emergência

Não aceito

Inconsistências técnico-científicas;

ausência de registro em plataforma

reconhecida; além de necessidade de

revisão gramatical e adequação às

normas da ABNT.

Cuidados de Enfermagem no

manejo da dor de pacientes

críticos na Unidade de Terapia

Intensiva

Não aceito

Inconsistências técnico-científicas;

ausência de registro em plataforma

reconhecida; além de necessidade de

revisão gramatical e adequação às

normas da ABNT.

Educação permanente em saúde

como estratégia para a prevenção

do suicídio entre crianças e

adolescentes: revisão da literatura

Aceito com

recomendações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do autor

correspondente, que deverá retornar

o manuscrito revisado com as

alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

Identificador de autenticação: ee102d1a-b11b-4555-b35b-f1e362b216d8
N° do Protocolo: 2025/2437666 Anexo/Sequencial: 30 Página: 1 de 4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Fatores associados ao

adoecimento de profissionais de

enfermagem na pandemia

COVID-19

Aceito

Impactos do negacionismo na

resposta à COVID-19 no Brasil:

uma revisão sistemática da

literatura

Não aceito

Inconsistências técnico-científicas,

como superficialidade na

introdução, método e resultados;

ausência de registro em plataforma

reconhecida; falta de discussão das

limitações; além de necessidade de

revisão gramatical e adequação às

normas da ABNT

Índice de acidente ocupacional

por materiais perfurocortantes e

risco de contaminação por

material biológico nos serviços de

saúde

Aceito com

recomendações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do

autor correspondente, que deverá

retornar o manuscrito revisado com

as alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

Inovação na Terapia Intensiva:

integração de tecnologias para

monitorização de pacientes

críticos

Aceito com

recomendações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do

autor correspondente, que deverá

retornar o manuscrito revisado com

as alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

Interações entre Medicamentos e

Alimentos: Riscos Ocultos na

Rotina dos Pacientes

Não aceito

Inconsistências técnico-científicas;

ausência de registro em plataforma

reconhecida; além de necessidade

de revisão gramatical e adequação

às normas da ABNT.

Laserterapia de baixa intensidade

como recurso terapêutico

adjuvante no tratamento de

feridas

Aceito com

recomedações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do

autor correspondente, que deverá

retornar o manuscrito revisado com

as alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

Manejo de enfermagem em casos

de Infarto Agudo do Miocárdio

(IAM)

Aceito com

recomendações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do

autor correspondente, que deverá

retornar o manuscrito revisado com

as alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

Identificador de autenticação: ee102d1a-b11b-4555-b35b-f1e362b216d8
N° do Protocolo: 2025/2437666 Anexo/Sequencial: 30 Página: 2 de 4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

O acompanhamento de

adolescentes em situação de

sofrimento psíquico atendidos no

CAPS: revisão integrativa de

literatura

Aceito com

recomendações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do

autor correspondente, que deverá

retornar o manuscrito revisado com

as alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

O papel da enfermagem nos

serviços de hemoterapia
Não aceito

Não atende à formatação exigida e

apresenta fragilidades como

ausência de citação na introdução,

objetivos múltiplos, resultados

incompletos e referências fora do

padrão.

O papel do enfermeiro da

estratégia saúde da família no

cuidado aos pacientes do

programa melhor em casa: uma

revisão da literatura

Não aceito

Falhas metodológicas e ausência de

detalhamento nas etapas da revisão.

Panorama da malária na região

amazônica brasileira: uma revisão

integrativa

Aceito com

recomendações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do

autor correspondente, que deverá

retornar o manuscrito revisado com

as alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

Perfil socioepidemiológico da

leptospirose humana em um

município da Amazônia Oriental

brasileira, 2012-2022

Aceito com

recomendações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do

autor correspondente, que deverá

retornar o manuscrito revisado com

as alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

Política profissional e saúde

pública: uma análise da produção

legislativa sobre enfermagem no

Brasil (2017–2024)

Aceito com

recomendações

editoriais

As recomendações serão

encaminhadas para o e-mail do

autor correspondente, que deverá

retornar o manuscrito revisado com

as alterações destacadas no prazo de

até 10 dias corridos do recebimento

do e-mail.

Identificador de autenticação: ee102d1a-b11b-4555-b35b-f1e362b216d8
N° do Protocolo: 2025/2437666 Anexo/Sequencial: 30 Página: 3 de 4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Prevenção da amebíase por meio

da educação em saúde: um estudo

qualitativo de uma ação educativa

com crianças em contexto de

vulnerabilidade

Aceito

Prevenção de quedas e fraturas

em idosos: potencialidades

educacionais para a enfermagem

Aceito

Profissionais de saúde e os

cuidados paliativos no contexto

pediátrico: revisão integrativa

Aceito

Belém/PA, 25 de julho de 2025

Prof. Drª. Maridalva Ramos Leite

Coordenadora do NUPEP

Identificador de autenticação: ee102d1a-b11b-4555-b35b-f1e362b216d8
N° do Protocolo: 2025/2437666 Anexo/Sequencial: 30 Página: 4 de 4

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2437666

Anexo/Sequencial: 30

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: Fábio Augusto Barroso Tota, CPF: ***.514.402-**

Em: 24/07/2025 11:57:06

Aut. Assinatura: af09d5865361ec914e3522121fa2326cd06062ad644f3e93c4449fe37776bd22

Identificador de autenticação: ee102d1a-b11b-4555-b35b-f1e362b216d8
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo